1

УИД: 86MS0023-01-2024-002055-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-437-2301/2024
по делу об административном правонарушении

26 июня 2024 года                                                                                                               город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Искандарова Ш.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Искандарова Шамиля Бадрутиновича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные ... проживающего по адресу: ХМАО – адрес, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

23 апреля 2024 года в 00 часов 01 минуту индивидуальный предприниматель Искандаров Ш,Б., осуществляя свою деятельность по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Покачи, ул. Таёжная, д. 7/2, ТЦ «Югра», отдел «Изобилие», не представил в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Лангепасе и г. Покачи информацию о выполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 21 февраля 2024 года № 15, срок предоставления информации истек – 22 апреля 2024 года.
Искандаров Ш.Б. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял, просил рассмотреть дело в его отсутствие, суду сообщил, что вину в совершении правонарушения признаёт.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
-протокол по делу об административном правонарушении № 30 от 3 июня 2024 года, согласно которому ИП Искандарову Ш.Б.были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств он не заявил, дополнений, замечаний не внес, в объяснении указал: «с протоколом согласен»;
-копия уведомления от 29 мая 2024 года;
-копия приказа об утверждении Плана выездных обследований на 1 квартал 2024 года от 15 декабря 2023 года, с приложением Плана;
-копия задания на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия от 28 декабря 2023 года № 491;
-копия отчета по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований от 28 декабря 2023 года, согласно которому было выявлено: в товарной группе «Альтернативная продукция» отсутствует регистрация, документы не подгружены в ГИС МТ о приемке товаров, в разделе чеки отсутствуют данные о выводе товаров из оборота, в разделе дерево связей у проверяемого отсутствуют данные, сколько ед. товара получено, сколько ед. реализовано конечному покупателю; в товарной группе «Никотинсодержащая продукция» отсутствует регистрация, документы не подгружены в ГИС МТ о приемке товаров, в разделе чеки отсутствуют данные о выводе товаров из оборота, в разделе дерево связей у проверяемого отсутствуют данные, сколько ед. товара получено, сколько ед. реализовано конечному покупателю; в товарной группе «Табачная продукция» отсутствует регистрация, документы не подгружены в ГИС МТ о приемке товаров, в разделе чеки отсутствуют данные о выводе товаров из оборота, в разделе дерево связей у проверяемого отсутствуют данные, сколько ед. товара получено, сколько ед. реализовано конечному покупателю;
-копии поиска в ГИС МТ;
-копия задания на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия от 19 февраля 2024 года № 111;
-копия отчета по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований от 19 февраля 2024 года;
-фототаблицы;
-копия протокола осмотра от 19 февраля 2024 года;
-копия акта контрольной закупки от 19 февраля 2024 года;
-копия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 21 февраля 2024 года № 15 со сроком исполнения до 22 апреля 2024 года;
-копии списков внутренних почтовых отправлений, кассовых почтовых чеков, отчета об отслеживании отправления;
-копия паспорта на имя Искандарова Ш.Б.,
-выписка из ЕГРИП на имя Искандарова Ш.Б.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в порядке, предусмотренном ст. 28.4 КоАП РФ, и соответствует требованиям, предусмотренным ст. 28.2 КоАП РФ.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
Материалами делу установлено, что в результате внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Ланегепасе и г. Покачи в отношении ИП Искандарову Ш.Б. был выявлен ряд нарушений действующего законодательства, а именно требований п. 5 ст. 19 ФЗ № 15 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотисодержащей продукции», Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотисодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотисодержащей и безникотиновой продукции».
По данному факту должностным лицом вынесено предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 21 февраля 2024 года № 15 со сроком исполнения до 22 апреля 2024 года, получение которого индивидуальный предприниматель не обеспечил.
В судебном заседании установлено, что ИП Искандаров Ш.Б. не исполнил в установленный срок и не представил в срок до 22 апреля 2024 года в государственный орган (должностному лицу) сведения о принятых мерах по предписанию, направленного ему 21 февраля 2024 года.
Мировой судья считает, что факт совершения ИП Искандаровым Ш.Б. административного правонарушения в судебном заседании установлен и подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, и квалифицирует действия ИП Искандарова Ш.Б.  по ст. 19.7 КоАП РФ как не представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ИП Искандарову Ш.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, доказана.
Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не истекли.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, раскаяние, которое выражено в признании вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении ИП Искандарову Ш.Б. административного наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения, то есть официального порицания.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Искандарова Шамиля Бадрутиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Разъяснить индивидуальному предпринимателю Искандарову Шамилю Бадрутиновичу, что предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № й Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                   Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-437-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________ Н.В. Морару